Quinta, quod iis a Deo promissa et parata sit summa merces et corona in celo, puta laurea martyrii, utique summe conformes sint Christo glorioso, qui conformes fuerunt eidem patienti et crucifixio.

Sexta, quod ex contactu corporis Christi sanctificata adoretur, nec tantum illa quæ tetigit corpus Christi, sed et quilibet alia, quæ illius est representatio et imago, ut videmus publice in Ecclesia eam adorari in Parasceve, iux-
ta illud Lactant.

Flecte genu, lignumque crucis venerabile adora.

Unde de ea canit tunc Ecclesia:

Arbor decora et fulgida
Ornata regis purpura,
Electa digne stipite
Tan sancta membra tangere.
Beata cuius brachis
Sxeli peperdit pretium:
Stalera facta corporis
Prædamque tulit tartari.
O crux ave spes unica,
Hoc passionis tempore,
Auge piis tustitiam,
Reisque dona veniam.

Passiones ergo nos uniuiri et assimilant Christo et Deo, imo faciunt socios Christi Deique crucifixi, in euumque nos quasi transformant. Quid nobilis quam similem et socium esse Christi? *Martyrio velut socio Christi cruore decoraris,* ait S. Cyprian. de Laude martyrii.

Septima, quod passiones Martyrum mire illustrent Ecclesiam; nulla enim secta est quæ tot habeat Martyres, qui pro sua fide, aut potius perfidia velint non tantum o-
pes, sed et vitam profundere, quod habet religio Christiana. Rursum Martyr illustre dat vir utis exemplum cæ-
teris fidelibus, ut et ipsi pro Deo pati ac mori gestiant. Unde Tertullianus in Apolog. *Sanguis Martyrum*, inquit, est semen Christianorum. Et Prudentius Peristephan.

Martyrum semper numerus sub omni
Grandine crevit.

Quocirca S. Gregor. Nazianz. orat. 18. quæ est de S. Cypriano. Martyribus haec dat cognomina et elogia, quod sicut Holocausta ratione prædicta, victimæ perfectæ, oblatio-
nes Deo gratae et acceptæ, veritatis præconia, mendacii proscissiones, legis quæ spirituali modo intelligitur expli-
cio, erroris oppressio, vitiis insectatio, peccati diluvium,
mundi lustratio. Quare tua, o S. Cypriano Martyr virtute maiorem in modum officior, memoria recreor, ac pre-
gaudio quasi lymphalus fervor, quodammodo modo in eodem
tuo martyrio versor, dimicacionisque socius et particeps
sum, ac lotus ad te transeo. Huc usque Nazianzenus: qui
et paulo ante asserit se contemptis omnibus terrenis ad
caelestis auhelaer. *Huius rei, inquit, inexplebili quadam*
aviditate teneor, nec ab ea unquam divelli possum. Mar-
tyrum honoribus oblector, pugnare cruoribus exullo, at-

In eo pa-
tur Spi-
ritus san-
ctus.

Cur tanta
dignitas
pati pro
Christo?
Genua?

I.
II.

III.
IV.
V.
VI.
VII.

que aliorum quidem certamina et victoriae sunt, coronae autem meæ; usque eo gloriam hanc præcipio, et eorum egregia facinora mea esse doceo. S. Chrysostomus, nobilis longi martyrii Martyr Constantinopolitani expulsus, ut itinerum molestias et militum saevitia conficeretur, ut re ipsa confectus fuit, ad Cyrlacum pariter exultantem ita scribit: *Equidem cum urbe Constantinopolitanæ exigerer, nihil horum curavi, sed ita mecum ipse locutus sum: Si Imperatrix me prescribere volet, proscriptib: Dominus est terra et plenitudo eius. Si sera discindere volet, discindat: Isaiam habeo exemplum. Si me in mare vult proiciere, Ionæ reminiscar. Si in caninum vult conicare, tres illos iuvenes habeo, qui id pertulerunt. Si me bestiæ vult obiciere, Danielis meminero in lacum leonum coniecti. Si lapidare me vult, Stephanum habeo protomartyrem. Si caput mihi vult auferre, Iouannem habeo Baptistam. Sin substantiam vult adimere, admittam sane: nudus egressus sum de ventre matris meæ, nudus revertar illuc. Exhortatur me Apostolus: Personam hominis Deus non recipit. Si adhuc hominibus placere, Christi servus non essem. Et me David ipse armat, dicens: Loquebar in conspectu regum, et non confundebar.*

Tertullianus ad Martyres cap. 4. eis inter alia fortitudinis Gentilium exempla et decora proponit flagellationem Læconum. Nam quæ hodie, ait, apud Lacedemonas solemnitas maxima est diaxartēsis, id est, flagellatio, non latet. In qua sacra ante aram nobiles quippe adolescentes flagellis officiuntur, astantibus parentibus et propinquis, et uti perseverent adhortantibus. Ornamentum enim et gloria deputabilis maiore quidem titulo, si anima potius cesserit (excesserit et corpore et vita hac) quam corpus. Igitur si tantum terrenæ gloriæ licet de corporis et animi vigore, ut gladium, ignem, crucem, bestias tormenta contaminant sub premio laudis humanæ, possum dicere: Modice sunt istæ passiones ad consecrationem gloriae celestis, et divinitus mercedis. Tanti nitrem, quanti verum margaritum? Quis ergo non libenter tantum pro vero habeat erogare, quantum alii pro falso?

S. Cyprianus de Laude et Exhort. martyrii hosce vel titulos vel stimulos dat martyrio. Primum, impavidos animos dat dolori. Secundum, mens crescit in pugna, pulsata licet crebris haeret immobilia virtus, ut rupes pulsata fluctibus. Tertium, morte vitam condemnat, ut vita morte custodiat. Quartum, miles triumphalibus de hoste spoliis onustus vulneribus suis gaudet. Quintum, nec timendum, quarum spes aeternitatis et vita celestis est, ac salus de promissa immortalitate latatur. Sextum, quorum animo despctus hic mundus, et alienata seculi facies, cui semper hic mundus loco carceris: nec poteris amare martyrium, nisi ante oderis sacerulum.

Vers. 15. **NEMO AUTEM VESTRUM PATIATUR UT HOMICIDA.** Sed ut Christianus, ideoque Martyr Christi. Quare quod S. Cyprianus Ep. 73. et S. Hier. Epist. 58. dicunt *Christum latroni* (qui a dextris Christi crucifixus est) fecisse homicidiū panem martyrium, intellige testimonium, puta protestationem fidei in Christum, q. d. Christus fecit, ut latro qui pro sceleribus crucifixus est, in ipsa cruce crederet in Christum, eiusque fidem publico protestaretur, itaque fieret Martyr, id est, testis Christi, ac premium gloriae lati testimonio debitum consequeretur, eaque ratione ipsi panem homicidiū convertit in triumphum huiuscemodius martyrii.

AUT PUR, AUT MALEDICUS (Græco, κακος, κακων, id est, malorum patrator: ita Syrus; Tertull. Scorp. 12. ut maleficus). **AUT ALIENORUM APPETITOR.** Martyrem enim non facit pena, sed causa, ait S. August. Epist. 107. ad Festerum: nec scelus facit Martyrem, sed scelus tuum. Unde S. Cyprian. lib. 3. Testimon. cap. 37. citatus hiseo S. Petri verbis: *Fidelem, ait, non oporet, ob alia delicia, nisi ob nomem solum puniri.* Pulchre S. Augustinus sermone de decem plagiis: *Nemo, ait, habet iniustum lucrum sine iusto danno. Qui furatur acquirit vestem, sed perdidit fidem: ubi lucrum, ibi dannum: lucrum in arca, dannum in conscientia.* Ideo de Vita Christiana pingens Ideom Christiani: *Illo vere, ait, Christianus est, qui omnibus misericordiam*

Afacit, qui nulla omnium movetur iniuria, qui alienum dolorem tamquam proprium sentit, cuius mensam nullus pauper ignorat; qui coram hominibus ingloriosus habetur, ut coram Deo et angelis gloriatur; qui terrena contemnit, ut possit habere cælestia; qui opprimi pauperem se præsente non patitur; qui misericordia subvenit; qui ad fletum fletibus provocatur alienis.

Pro alienorum appetitor, Græce est αἰλιερπιστός, id est, alienarum rerum curiosus inspecto, et consequenter appetitor: species eum et visio rei appetibilis, cest appetitum; unde curiosus inspecto rebus inspectis inhiat. Tertullian. alieni speculator; S. Cyprianus lib. 3. ad Quirin. cap. 37. curas alienas agens. Scitum est illud Plauti: *Curiosus nemo est, qui non sit malevolus.* Praclare S. Gregorius da-
ta da-
Grave, oit, curiositas est vitium, quæ dum cuiuslibet mem-
tatis da-
ter ad investigandam vitam proximi extertus dicit, semper ei intima sua abscondit, ut aliena sciens, se nesciens sit, et curiosus animus quanto peritus fuerit alieni, tanto fiat ignorans sui. S. Bernard. de Modo bene viv. cap. 54. Stulti homines, ait, dum alienos errores volunt reprehendere, demonstrant suos. Tamdiu homo ignorat peccata sua quæ debuerat flere, quandoq; aliena vita exquirit curiosus: sed cum homo ad semetipsum revertitur, et ses bona considerat; non exquirit quod in aliis reprehendat, quia in semetipso multo reperit quoq; lugeat. Unde B. Gregor. Nos tanto minus debemus aliena corda reprehendere, quanto scimus visu nostro non posse aliena cogitationis tenebras illustrare. Et mox: Curiositas dannosa peritia est, ad haeresim provocat, in fabulas sacrilegas præcipitatem, in causis obscuris reddit audaces, in rebus ignariis facit homines præcepites.

SI AUTEM UT CHRISTIANUS NON ERUDESCAT (uti eru-
descunt homicidae cum plectuntur pro criminis, quia Christianismus non est crimen, sed religio et sanctitas) **GLO-
RIFICET AUTEM DEUM IN ISTO NOMINE.** Quia gloriolum est nomen Christi, ac consequenter et Christiani; a Christo enim vocatur Christianus quasi Christi assecla, discipulus, cultor, filius et haeres. Vide dicta Actor. 11. 26. Porro patitur ut Christianus non tantum qui pro fide, sed et qui pro virtute aliqua Christiana, ut castitate, iustitia, religione, etc. patitur; omnem enim virtutem dictat, et docet fides Christi. Quare qui pro qualibet virtute Christiana occiditur et moritur, est Martyr. Nam Martyr est, qui pro qualibet veritate quæ ad pietatem pertinet, moritur, in quo qui moritur pro veritate qualibet ut et maledicacum; talis enim moritur pro virtute veritatis, quæ opponitur virtus maledicacum, ut diserte docet D. Thom. 2. 2. q. 42. a. 5. Secus est de eo qui moritur pro tuaenda aliqua veritate mathematica, physica, logica. Hic enim non est Martyr: quia non moritur pro veritate ad pietatem pertinente, ut ibidem assertit D. Thomas.

Mor. disce hic quantum sit pati ut Christianum, tantum scilicet quantum est martyrium: hoc autem summum est gloriam decus et gloria. Quid enim gloriösus, aiunt generosi Mar-
tyris apud S. Cyprian. lib. 3. Ep. 12. quidive felicis uli-
hominum poterit ex divina dignatione contingere, quam inter ipsos carnifices interitum confiteri Dominum Deum? quam inter saevientia secularibus ruptis in conspectu Dei iam se liberare, Christum Dei Filium et si recedente, sed tamen libero spiritu confiteri? quam relicto mundo exsuln petuisse? quam desertis hominibus inter angelos stare? quam impedimentis omnibus secularibus ruptis in conspectu Dei iam se liberare, Christum regnum sine ulla cunctatione retinere? quam collegam passionis cum Christo in Christi nomine factum fuisse? quam iudicis sui divina dignatione indicem factum fuisse? quam immaculatum conscientiam de confessione nominis reportasse? quam humanis et sacralegis legibus contra fidem non obediisse? quam veritatem voce publica contestatum fuisse? quam ipsam, quæ ab omnibus mortalibus, moriendo mortem subcigisse? quam per ipsam mortem immortalitatem consecutum fuisse? quam omnibus saevitiæ instrumentis excarnificatum et extortum,

ipsis tormentis tormenta superasse? quam omnibus dilaniati corporis doloribus robore animi reluctatum fuisse? quam sanguinem suum profundent non horruisse? quam supplicia sua post fidem anare capisse? quam detrimentum vita sue putare non existisse? Deinde haec omnia confirmant verbis Christi, quibus animos executunt. *Ad hoc enim prelium quasi quadam tuba Evangelii sui nos excitat Dominus, dicendo: Qui plus diligit patrem aut matrem, quam me, non est me dignus; et: Qui plus diligit animam suam quam me, non est me dignus; et: Qui non tollit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus;* et iterum: *Beati qui persecucionem passi fuerint propter iustitiam: ipsorum enim est regnum calorum.* Beati eritis cum vos persecuti fuerint et oderint; gaudete et exultate: sic enim et Propheta persecuti sunt, qui ante vos fuerunt, patres eorum; et iterum: *Quoniam ante reges et potestates stabitis, et tradict frater fratrem ad mortem, et pater filium; et qui perseveraverit usque ad finem, hic salvus erit;* et: *Vincenti dabo sedere super thronum meum, sicut et ego vici, et sedi super thronum patri mei.* Sed et Apostolus: *Qui nos separabil a charitate Christi? pressura, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius? sicut scriptum est: Quis propter te interficerit tota die, estimati sumus velut oves victimae; sed in iis omnibus supervincimus, pro eo qui nos dilexit.* Hec et huiusmodi cum in Evangelio collata perlegimus, et quasi facies quasdam ad inflammandam fidem Dominicis vocibus, suppositas nobis sentimus, hostes veritatis iam non tantum non perhorre scimus, sed provocamus, et inimicos Dei iam hoc ipso quod non cessimus, vicimus; et nefarias contra veritatem leges subegimus: et si nondum nostrum sanguinem sudimus, sed fusisse parati sumus. Nemo hanc dilationem nostram moram clementiam iudicet; qua nobis officit; qua impedimentum gloria facit; qua celum differt; qua gloriosum Dei conspectum inhibet: in huiusmodi enim certamine, et in huiusmodi ubi decratal fides pretio, moram martyres non distulisse, vera clemencia est. Et lib. 4. Epist. 6. ad Tibarit. de Exhort. martyrii: *Ad agonen sacularem exercerent homines, et parantur; et magnam gloriam computant honoris sui, si illis spectante populo et imperatore presente contigerit coronari.* Ecce agor sublimis et magnus, et corona ecclesiæ premio glorioius, ut spectet nos certantes Deus, et super eos quos filios facere dignatus est, oculos suos pandens, certaminis nostri spectaculo perfuratur. Præstantes nos et fidei congreSSIONe pugnantes spectat Deus, spectant angeli eius, spectat et Christus. Quanta est gloria dignitas, quanta felicitas preside Deo congregati, et Christo iudice coronari? Armeni frates dilectissimi viribus totis, et parem ad agonem mente incorrupta, fide integrâ, virtute devota. Ad aciem quæ nobis indicetur, Dei castra procedant. Armentur integri, ne perdat integer quod nuper stetit. Armentur et lapsi, ut et lapsus recipiat quod amisi. Integros honor, lapsos dolor ad prælium provocet. Et inferius exclamans ait: *O dies ille qualis et quantus adveniel, fratres dilectissimi, cum caperit populum suum dominus recensere, et divina cognitione examine singulorum merita recognoscere, mittere in gehennam nocentes, et persecutores nostros flammæ pænalis perpetuo ardore damnare;* nobis vero mercedem fidei et devotionis evolvere! Quæ erit gloria, et quanta letitia admitti ut Deum videas; honorari, ut cum Christo Domino Deo tuo salutis, ac lucis æternæ gaudium capias? Abraham, et Isaac, et Iacob, et Patriarchas omnes, et Prophetas, et Apostolos, et martyres salutare, cum iustis et Dei amicis in regno calorum date immortalitatis voluptate gaudere; sumere illuc quod nec oculus vidit, nec aures audivit, nec in cor hominis ascendit?

S. Basilius homil. 20. de 40. Martyr. ait eos hisce vocibus Deum celebrasse, ac sese invicem ad martyrium in gelido stagno obeundum animasse: *Gratias agimus tibi Domine, quod cum isto amictu sinul et peccatum exuere licet, quoniam ob serpentem eum induimus, ob Christum vero exuimus. Quas Domino qui pro nobis est spoliatus, dignas gratias redēpsumus?* Quid magnum servo, si ea que-

A passus est Dominus subeat? Durum profecto frigus, sed dulcis paradisus. Afflignis glacies, sed delectabilis regues. Brevi tempore durantes, sinus Abrachæ nos perpetuo fovet. Unam noctem cum aeo sempererno communabimus. Incendatur frigore pes, ut cum angelis continua saltet. Tropescat frigore manus, ut facultatem habeat in Deum atlodeli. Quol enim committitiones nostri ceciderunt fidem mortali regi servantes? Nos pro fide in verum Deum servanda hanc vitam non proicitsemus? Quando semel mori oportet, moriamur ut vivamus. Fiel sacrificium nostrum coram te Domine, et velut hostia viventes libi placentes, nosmet hoc saevu gelu immolantes abs te recipiamur. Unde sub fineum de iis exclamat: *O sanctum chorum! o sacram ordinem!* o cunem inexpugnabilem! o communem humani generis custodes, optimi curarum socii, precum ac volorum invicem suffragatores, legali apud Deum potentissimi; astra mundi, flores Ecclesiarum: vos non terra contexti, sed celum excepti. Aperta sunt vobis paradisi portæ: dignum profecto exercitus angelorum, Patriarchis, Prophetis et Biustis omnibus spectaculum, etc. In ipso vita flore temporariam hanc vitam contempserunt, ut in membris suis Deum recipient, mœstos erexerunt, dubios in fide confiraverunt, piis desideriori auxere: uxum omnino propietate omnes trophæum erigentes, una iustitiae corona ornati fuere.

S. August. in Psal. 118. serm. 30. Purpurata est, in ^{Ex S. 4. August.}quit, universa terra sanguine Martyrum, floret celum coronis Martyrum, ornata sunt Ecclesie memoris Martyrum, insignita sunt tempora natalibus Martyrum, crebrescunt sanitates meritis Martyrum. Ideo serm. 11. de S. Cypriano: *Illi, inquit, laus, illi gloria, qui dignatus est illum martyrem predestinare inter sanctos suos ante tempora, creare inter omnes opportuno tempore, vocare errantem, mundare sordidum, formare credentem, docere obedientem, regere docentem, adiuuare pugnantem, coronare vincentem.*

Porro Martyres hisce elegiis celebrat Ecclesia in hymno ^{Ex by- mo Ecclie.}

C plurimum Martyrum:

*Sanctorum meritis inclyla gaudia
Pangamus socii, gestaque fortia;
Nam gliscit animus promere cantibus
Victorum genus optimum, etc.
Hi pro te furias atque ferocia
Calcarunt hominum sævæque verbera,
Cessit his lacreras fortiter ungula,
Nec carpsit penetralia.
Ceduntur gladiis more bidentium,
Non murmur resonat, non querimonia,
Sed corde tacito mens bene conscientia
Conservat patientiam.
Quæ vox quæ poterit lingua relexere,
Quæ tu martyribus munera præparas?
Rubri nam fluido sanguine laureis
Dilantur bene fulgidis.*

QUONIAM TEMPUS EST (Græce *xxipos*, id est, opportuni- ^{vers. 17.}tas, occasio, tempus commodum et opportunum: tale enim est tum præses vita, tum Christianismus, novaque eius religio; tum moderna Iudaorum et infidelium contra eum odia) UT IUDICUM INCIPIAS A DOMINA DEI.) Par enim est ut inde prius suam domum examinet, quam alienam. Iudicium, nis *Ecclen.* et Didymus hic, non condemnationem, sed examinationem et explorationem significat; additæ, et punitione aliquam, ac castigationem, puta tribulationem, qua non temere, sed cum iudicio et congrua mensura a Deo peccatori immittitur, ideoque vocatur iudicium. Deus enim suam domum et familiam, puta Ecclesiæ, et fideles domesticos suos per tribulationes iusti iudicij libramine examinat, a peccatis levioribus expurgat, erudit et perficit. Nihil enim reliqua indiscutibilem, nihil impunitum. *Natura comparatum est,* ait S. Basil. apud Ecclen. ut contra eos qui familiarissimi nobis sunt, cum in nos peccant, indignemur: familiarissimi autem Deo non sunt alii quam fideles, qui dominum Dei, id est, Ecclesiæ,

complet et construunt. Ita Isaías ait c. 29. 1. Vx Ariel, id est, vñ Ieroosolymæ, templo et altari, quod est Ariel, id est, quasi leo Dei. Vide ibidem dicta, et Ierem. c. 35. 10. Castigasti me, et eruditus sum, quasi iuuenctus indomitus. Et Sapiens Prov. 3. 11. Disciplinam Domini, fili mi, non abiicias, nec deficitas cum ab eo corriperis: quem enim diligit Dominus, corripit, et quasi in filio complacet sibi. Et Apocal. 3. 19. Ego quos amo, arguo et castigo. Alludit S. Petrus ad illud Ezech. 9. 6. A sanctuario meo incipie persecutare et interficere peccatores. Quare perperam Aureolus ro a domo exponit, q. d. Iudicium Dei in homines prodit ex domo et throno Dei, puta ex calo. S. August. in Psal. 93. 20. legit: Tempus est inchoationis iudicij ex domo Domini; siue explicat: Tempus est ut modo iudicentur qui pertinent ad domum Domini. S. Iustinus quæst. 79. ad Orthodoxos dat exemplum Iosuæ regis Iuda, qui licet pius, casus est in prælio, ut hueret levia sua peccata. Probat S. Petrus Christianos debere pati ex eo, quod navi, peccata et vitia quædam siagulis adhærent, quia Deus per tribulationem vult punire et resarcire. Non ergo novum et peregrinum eis debere videri, quod præ infidelibus exercentur et affligantur, eo quod Deus velit dominum suum per purgare, et effovere purissimam, ideoque iudicium suum ab eo inchoet; extensus illud deinde in reliquos homines, quos acrius examinabit et puniet, quia eos gehennæ adiudicabit.

Unde sapienter S. Chrysost. hom. de Lazaro: Ubi, ait, videris improbam vitam agentem, nec quidquam acerbi hic patientem, ne putaveris illum beatum, sed deesse potius ac deplora, velut illuc (in gehennæ) omnia tristia perpessurum, sicut dives fecit. Rursus ubi quen videris virtus studiorum innumeris affigi molestiis, beatum existina, ut qui et hic omnia sua peccata diluerit, et illuc multam habet paratam mercedem, sicut Lazaro evicit. Ingens ergo Dei beneficium est, quod suos puniat in hac vita, ne, cum iudicii dies advenierit, in plenitudine peccatorum puniat, 2. Machab. c. 6. 13. Et Amos. 3. 2. Tantummodo vos, ait, cognovi ex omnibus cognitionibus terra, idcirco visitabo super vos omnes iniquitates vestras. Et Malach. 3. 2. Ipse enim quasi ignis conflans, et quasi herba fultonum, et se-debit conflans et emundans argentum, et purgabit filios Levi, et colabit eos quasi aurum.

Vers. 18. SI AUTEM PRIMUM A NOSIS, QUI FINIS EORUM QUI NON CREDUNT DEI EVANGELIO? q. d. Si Deus suos fidèles et sanctos ita indicat, id est, examinat, explorat, exercet et affligit, quid expectent ab eo infideles qui vitia et deliciae diffundiunt? quia finis non manet? quæ poena, quæ gebonna? Hoc Dei in impiis iudicium graphicè depingit Sapiens cap. 5. 18. Accipiet armaturam zelus illius, et armabit creaturam ad ultionem inimicorum; et quæ sequuntur. Praelare Salvianus lib. 4. ad Ecclesiastum Catholicam: Si quis vult, ait, ex peccatoribus scire, quam graviter censenda a Deo sint magna crimina, discat qualiter in semelipsis puniant sancti etiam levia peccata, consciū scilet iam ex ipsius Dei dictis futuri examinis, ac per Domini sui verba, etiam iudicia rimantes, et ideo semper in Dei opere, semper in compunctione, semper in cruce positi: beati qui cum omnium miseratione, sibi nunquam penitus ignorant, in nullo sibi pareentes, sed totos se admodum Deo impendentes, et ideo in futuro iudicio digni proximo, quia hinc apud se iugiter in reatu.

ET SI IUSTUS VIX SALVABITUR, IMPVI ET PECCATOR UBI PAREBUNT? Citat Proverb. 11. 31. Si iustus in terra recipit, quanto magis impius et peccator? ubi Septuaginta ita vertunt, ut hic S. Petrus eos de more secutus, sed eodem redit ultraque versio. Pro salvatur, Grace est australis, id est, salvator, hoc est, ad salutem pertinat, multas penas quasi pénitentias patiendo, et ex variis tribulationum fluctibus agere eluctant. Noster tamen vertit salvatur, scilicet, inquit, in die iudicij, non quasi ibi dubius sit futurus et incertus de salute iustus, qui in Dei gratia decessit, sed quia ibi recognoscetur et recensabitur tota vita hominis, eiusque aufractus et pericula, ac ex iis

A demonstrabitur quomodo vix salvatus sit. Levicula est expeditio et anagramma Hugonis: Iustus, ait, vix salvator, quia vel vi crucis que exprimitur littera X, vel per quoque plagas, et per Iesum Christum; eo quod in dictione vix prima littera V, est nota quinarii, secunda I, Iesu, tertia X, Christi: sed alia est littera x, ultima in vix, aliud x, Graecum, quod est prima littera in voce Xριστος. Impius, Graece αιρετος, id est, alienus a cultu Dei, est infidelis; peccator est fidelis, puta Christianus, sed in legem Dei peccans, ait Oecumen. Sensus est, inquit Beda, q. d. Si tanta est fragilitas humanæ vitæ, ut nec iusti quidem in celo corondi sine tribulationibus, propter innumerabilem vitia naturæ labem, transeant; quanto magis hi qui caelestis gloria sunt extores, certum damnationis sur exitum experiantur? Rursum, pro salvatur, Heb. est Χριστος iescuallam, id est, retributetur ei; Caiet. emendabitur; Rabbin. pacem habebit; Χριστος scialam enim duo significat: primo retribuere; secundo, esse pacificum. Unde Salomon, id est, pacificus, Chabald. χριστος mithasen, id est, roborabitur, vel potius, ut alii, patiens est, et vitia patitur; hoc enim consentit cum Hebraeo, Graeco et Latino Interpretæ, ut mox palebit.

Queres, quomodo iustus vix salvabitur? si enim est iustus, moriturque iustus, certo salvabitur. Interpretes ro vix salvabitur tripliciter exponunt. Triplex est enim salus: triplex corporis; secunda, animæ, dum convertitur a peccatore ad iustitiam, et gratiam Dei; tertia, animæ cum aeternam salutem adipiscitur. Primo ergo aliqui ex S. Ambrosio lib. 2. Apolog. David cap. 3. sic exponunt: Iustus vix tandem salvatur, id est, agre huius vita miseris et seruimus eripitur, quibus Deus leviiores eius culpas punit: quas ergo impii peccatorum gravissimorum penas in aeternum dabunt? Huic sensui faveat textus Hebraicus, et Latina versio Prov. 11. v. 11. et quod S. Petrus agat de penas quibus Deus instos hic punit et expiat. Ita S. August. lib. 20. contra Faustum 14. Quid enim iustius, ait, uxoro, cui lamen Deus non pepercit, et quid evidenter? quod nec iustus parcat, emendans eos varietate tribulationum, cum de hac re aperite sit dictum: Et si iustus vix salvus erit. Secundo, idem S. August. in Psal. 6. exponit de secunda salute, puta de conversione peccatoris, qui difficulter convertitur, eo quod difficile sit relinquere voluptates et paenitentie, q. d. Si iustus multo labore et angore vix salvatur, id est, respicit et convertitur, quot et quanti dolores, angores et supplicia manebunt peccatores ob culpam lethalem, quæ nunquam delebitur? Tertio, alii passim accipiunt de tertia salute, q. d. Iustus vix salvatur, id est, vix damnatione eripitur, et salutem eternam adipiscitur: quid ergo expectandum peccatori? utique non incerta salus, sed certa damnatio: ita Didymus, Oecumen. Beda et alii, ait S. Hier. dialog. 2. contra Pelag.

Dices, Iustus certo salvabitur, quomodo ergo ait vix cur salvabitur? Respond. pro vix, Grace est vñ, id est, cum labore et molestia, per multas tribulationes, afflictiones, persecutions, pénitentias pro peccatis venialibus, ideoque vix, id est, agre et difficulter salvatur iustus. Ad de tentatione, licet de his proprio non loquatur S. Petrus, et Sapiens Prov. 11. ait enim: Si iustus in terra recipit, scilicet pro delictis castigationem et penas peccatorum, quanto magis impius et peccator? supple recipiet merita supplicia, non in terra, sed in inferno.

Secundo, S. Hieron. lib. 2. contra Pelag. ex hoc loco contra Pelagianos probat instos esse obnoxios peccatis venialibus. Iustus, ait, in die iudicij vix salvatur; salvaretur autem facile, si nihil in se haberet maculae: ergo iustus est in eo quod floret multis virtutibus, et vix salvatur in eo quod in quibusdam Dei indiget misericordia; additique, ideo Ecclesiast. dici impleri spiritu timoris Domini.

Et mox aliam, puta tertiam, dans causam et explicationem. Nam licet, ait, nihil prævi sibi sit conscientia, verum tamen sciens quoniam non in hoc iustificatur, donec eum iustificet iudex, restuat et decertat.

Quarta causa est, quia per lapsum Adaæ fragiles facti

sumus, et proclives in vita: et haec fragilitas inuenit in iustis. Ita S. Ambr. lib. 2. Apolog. David. cap. 3. Si David, ait, infirmus, tu fortis? si Salomon lapsus est, tu immobilis? si Paulus primus peccatorum, tu potes primus esse sanctorum? Et in Psalm. 43. Quis est tam fortis ut nequaquam in tentatione moveatur, nisi Dominus adiutor ei assistat?

- V. Quinta, quia virtus est in arduo, et cælum in summo. Ita Simonides apud Clem. Alexand. lib. 4. Strom. Feritur, ait, virtus habitat in rupibus aditu difficultibus. Et Beda: Iustitia, ait, laboriosa est nisi amantibus. Et Virg. 6. Aeneid.

—Facilis descensus Averni:

Sed revocare gradum, superasque evadere ad auras,
Hoc opus, hie labor est.

- VI. Sextam dat S. Gregor. 24. Mor. cap. 46. nimur inconstantiam humanarum cogitationum, indeque desideriorum et appetituum, qua jugiter post lapsum in peccatum ex corde, velut ex fornace instar scintillorum exhalant et alteruant. Quis, ait, considerare valeat quanta mala per momenta temporum ipsis inconstantibus cogitationum motibus perpetranus? Et mox: Humana anima semel alternitatis statum deserens, ad fluxum temporalium delapsa, hanc mutabilitatem alternantium motionum, quam dum cadet volens appetit, dum conatur surgere, cogitur invita tolerare. Inde quippe punita est, unde delectata: quia inde conversa habet labore certaminis, unde perversa appetit gaudium voluptatis. Subdit cap. 17. electos hac de causa trepidare eo magis, quo ad finem appropinquant; et huius eorum favoris speciem in se expressisse Christum in horsto, quando vicinus morti factus in agonia sudavit aquam et sanguinem. Unde cap. 18. subdit: Consideramus quippe quod viam vitæ presentis nequaquam sine culpa transire posuimus, et quia nec hoc quidem sine aliquo reatu nostro est, quod laudabiliter viximus, si remota pietate iudicetur. Quid ergo facient tabulæ, si tremunt columnæ? Aut quomodo virgulta immobilia stabunt, si huius favoris turbine etiam cedri quatiniuntur? Solutioni ergo carnis appropinquare, nonnunquam terrore vindictæ etiam iusti anima turbatur. Et mox: Sed quia iustorum animæ a levibus quibusque contagis ipso sepe mortis pavore purgantur, et æternæ retributionis gaudia iam ab ipsa carnis solutione percipiunt, plerunque vero contemplatione quadam retributionis æternæ, etiam priusquam carne expolienter, hilarescunt, recte dicuntur: Videbit faciem eius in iubilo.

- VII. Septimam dat S. Aug. 9. Confess. 13. nimur profundum et abyssum inscrutabilem tum cordis humani, tum iudiciorum Dei. Orans enim pro anima matris sue S. Monica: Vix, ait, etiam laudabili vitæ hominum, si remota misericordia discutias eam. Quia vero non exquiris dilecta vehementer, fiducialiter speramus aliquem apud te locum invenire indulgentiæ. Notum est exemplum Doctoris Parisiensis, qui e seretro exclamavit: Iusto Dei iudicio accusatus, iudicatus, condemnatus sum; et tamen videbatur iuste et sancte vivisse: quo spectacula S. Bruno commotus secessit in Chartusianum, eiusque Ordinem instituit. Quin et S. Paulus: Castigo, ait, corpus meum, etc. ne forte cum aliis predicatorum, ipse reprobus officiar, 1. Cor. 9. v. 27.

Denique Thomas Anglicus cur iustus vix salvetur, se-
pTEM alia cau-
sæ: ptem dat causas iam dictis non absimiles: prima, quod non sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriæ; secunda, quod caro concupiscat adversus spiritum; tertia, quod caro sua corruptione gravet animam; quarta, quod non nisi violenti rapiant cælum; quinta, quod arcta sit via quæ ducit ad vitam; quodque virtutum ardua duraque sint opera; sexta, quod incertum sit an sinus iusti; septima, quod indicium Dei sit subtile et rigidum.

IMPIUS ET PECCATOR UBI PAREBUNT?) Ubi apparebunt? quo ibunt? qui eos locus excipiet? quæ soris? q. d. Impi in iudicio coram facie Christi apparere expavescunt, dicentque montibus: Cadite super nos; et collibus: Operite nos. Apoc. 6. 16. Iude ibunt in infernum, apparebunt inter damnatos, gehenna eos excipiet, et aeterna incendia. Unde Chald. Prover. 11. 31. verit, Impii in fine perden-

A tur. Alludit ad Ierom. cap. 23. 29. Ecce in civitate in qua invocatum est nomen meum, ego incipiam affligere, et vos quasi innocentes et immanes eritis? non eritis immunes. Et cap. 49. 12. Ecce quibus non erat iudicium ut biberent calicem (furoris Domini) bibentes bibent: et tu quasi innocens relinquoris? Non eris innocens, sed bibens bibes, q. d. Si Deus ita punit suos ob levia peccata, quomodo puniet alienos ob plurima et maxima crimina. S. Greg. 26. Mor. 18. putat alludi ad motum naturalem corporis in centrum, qui in fine velociter est quam in principio, q. d. Si Dei iustitia et ira cum primum moveretur et concitatur, tantas calamitates iusto irrogat, qua tandem vi et impetu in fine motus sui contra impios rapiet et deserviat? Peccata, ait, nequaquam divina severitas inulta remanere permit-tet, sed iram iudicii a nostra (iustorum scilicet) hic correptione incipit, ut in reproborum damnatione tamquam in fine motus conquiscas. Eant ergo iam reprobi, et voluntatum suarum desideria multa iniuste consument, atque eo temporalia flagella non sentiant, quo eterna co-supplicia expectant. S. August. in Psal. 93. 20. censem alludi ad servum, qui dum videt filium a patre acriter flagellari, trepidat, et longe gravius supplicium expectat. Si flagellantur, inquit, filii, quid debent sperare servi ne quis-simi? quomodo ergo erunt tecum iniqui, quando nec tuis fidelibus parsis, ut exerceas et erudias eos?

ITAQUE ET HI QUI PATIUNTUR.) Est epilogus dictorum, vers. 19. q. d. Cum iustus vix salvetur, et non nisi per multas tribulationes, par est ut qui patiuntur, commendent se Deo, tum ut vires patienti suggerat, tum ut ultimum arctumque vitæ agonem sine salutis periculo obeant, et securi ad palmam futura vitæ pertingant; ideoque preces cumulant benefactis, ut certam faciant suam electionem et salutem; benefacta intellige opera bona, tum patientiæ et fortitudinis, tum elemosynæ, tum charitatis; praesertim erga persecutores et tortores, quos olim Martyres sua charitate convertere solebant, et ad Christum traducere.

SECUNDUM VOLUNTATEM DEI.) Quia voluntas Dei est ut patiamur pro Christo, fide et iustitia, non ob peccata et scelerâ, utque huic Dei voluntati nos conformantes tolleremus fortiter et alacriter quælibet adversa, quasi ab illo innissa, vel permitta ad nostrum bonum et decus. Hac ergo cogitatione solentur se afflicti, quod scilicet nihil eis malo obveniat, nisi a Deo signifikatum prævisum et prouisum, qui omnem mali speciem, modum, durationem præsinvit et attemperavit, ita ut non amplius, nec diutius, nec altera-
ter quid pati possim, quam a Deo fuerit præordinatum, scilicet quam vires meæ ferre queant, et quam meæ purgationi, perfectioni et salutis expediat. Deus ergo utimur male voluntate impiorum et hostium ad puniendos et exerceudos suis fideles, sed eam frænat, reprimit et regit, sic ut sessio equum, ut non tantum mali inferat, quantum vellet, nec aliud aut alter noceat, quam Deus permittit. Porro Deus vult ita nos pati, ut tamen velit nos prudentes esse, nec patiendi occasione dare, immo fugere et amoliri, uti Christus iussit Apostolis Matth. 10. 23. ut in persecutione figerent ex una civitate in aliam. Stolidum ergo fuit dogma Lutheri non esse resistendum Turcæ, eo quod ille sit flagellum Dei, eoque Deus uti velit ad nos castigandos.

Ita de Aureliau Imp. an. 6. imperii sui capitulo a Sapore rege Persarum an. Domini 278. scribit Euseb. lib. 7. Histor. 25. quod, cum persecutionem contra Dei Ecclesiæ meditaretur, dictatus iam litteris et scriptis, cum superesset sola subscriptio, divina dextera interveniens subscriptionem nefandæ dexteræ deturbaverit. Morte subita condemnatur, qui de pitorum morte censebat: ut ostenderet Deus, quia non, cum voluerit tyrannus, cruciamur, sed cum probaverit ipse, corripimur. Dicunt ergo afflicti cum S. Iob: Dominus dedit, Dominus abstulit: siue Domino placuit illa factum est: siue nomen Domini benedictum, Iob. 1. 21. Dicunt cum Iuda Machabeo: Sicut fuerit voluntas in celo, sic fiat, 1. Machab. 3. 60. Dicunt cum Christo in agonia: Fiat voluntas tua, Matth. 26. quia Hæc vox capi-

tis, ait S. Leo serm. 7. de Passione, salus est totius corporis: hæc vox omnes fideles instruxit, omnes Confessores accendit, omnes Martyres coronavit. Nam quis mundi olio, quis tentationum turbines, quis posset persecutorum superare terrores, nisi Christus in onanibus patiens Patri diceret, Fiat voluntas tua?

FIDELI CREATORI COMMENDENT.) Vel Christo, ut ruit S. Hilarius 12. de Triuit, et S. Cyrillus 9. Thesauri c. 1. vel simplicius Deo, prout communis est toti SS. Trinitati; hic enim est creator. Datur hic duplex ratio eur afflitti se commendare debeant Deo: Prima, quia Deus est creator, quia creaturas suas, præseruit animas rationales, amat. Secunda, quia est et fidelis, qui in se sperantes, sequi ei commendantes acceptet, exaudiat, fideliter assistat, ita ut nunquam eos deserat, sed adiut, corroboret, berbet, tueatur et protegat, vel ut passionem evadat, vel ut iu ea fortiter perduren, vitamque ponant, ut fecere et faciunt Martyres: quare et mortientes animas suas commendare solent (unde Syrus verit, commendant in indicativo) Deo, dicentes eum Psalte et Christo moriente: *Pater, in manus tuas commando spiritum meum, Luce 23. v. 56.* Et eum S. Stephano: *Domine Iesu, suscipte spiritum meum, Act. 7. 58.* Et eum S. Paulo: *Scio cui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum servare, 2. Timothi. 1. 12.* Et cum S. Agatha: *Domine, qui me custodisti ab infanthia, qui abstulisti a me anorem saceruli, qui me carnificis tormentis superiori prestitisti, accipe animam meam. Et cum S. Agneta: Omnipotens, adorande, colende, tremende Pater Domini nostri Iesu Christi, benedico te, quia per Filium luxun unigenitum erasi manus hominum impiorum, et spurectias diaboli impolluto calle transiri. Ecce iam quod credidi video, quod speravi iam teneo, quod concupisci complector. Te confiteor labiis et corde, te totis visceribus concupisco. Ecce ad te venio cibum et verum Deum, qui cum Domino nostro Iesu Christo filio tuo, et cum Spiritu sancto vivis et regnas in cuncta saecula saeculorum. Amen.* Ita S. Amb. lib. 4. Epist. 31. Denique omnes Martyres in Martiyo diffisi suis viribus se Deo commendarunt, itaque vires patienti, et secure moriendi impetrarunt: qui vero suis lisi viribus otare neglexerunt, humiliari ceciderunt, fidemque negarunt, itaque superbias et iniurias sue penas dederunt, nobisque statuti sunt in exemplum.

ANIMAS SUAS.) Unicunq; singuli habent animam spiritalem et immortalem, eam ergo quasi osculam custodiunt, ut in aeternum felix et beata sit: Deo ergo beandam commendent et offerant. Nam, ut ait Deus Ezech. 18. 4. *Omnis animæ meæ sunt. Et Sapiens e. 11. 27. Parcs autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine, qui amas animas: Grecæ significantibus, δαστοι φιλοβύζι, id est, Domine philanyme et philanthropo. Porro cum anima extera omnia Deo commendanda sunt. Unde Tertullian. lib. de Paticitia, de iniuris pro ter Deum ferendis: Si apud Deum, inquit, deposueris iniuriam, ipse est ultor: si damnum, est restitutor: si dolorem, medicus est: si mortem, resuscitator. Nominat animas, quia anima patientis et martyris, eodem instanti quo obit etabit a solo et salvo, cœnum adit; dumque denascent luci caducæ, renascitur luci glorie æternæ. Mors ergo ipsi est Occidens mortis, et Oriens vita: martyrium est ei Oeausus peccatum, et Oriens palmarum. Unde Ecclesiæ diem mortis Martyrum vocat nativitatem; quia ille ipsis est natalis vita, melioris et beatior. Felix mors quæ est introitus et ianua vita. Non est exitus ille, sed transitus, ait S. Cyprianus de Mortalitate. Regnum Dei caput esse in proximo, primum ritu, et gaudium salutis æternæ, et perpetua letitiae, et possessio paradisi, etc. iam terrenis caelestia, et magna parris, et caducis æternæ succedunt.*

IN BENEFICAT.) Εν αγαθονα, Syrus, in operibus bonis; Pagin, et Tigurin, in beneficentia, ut scilicet beneficamus aliam persecutoribus et tortoribus: hic enim viceissim provocabit beneficentiam Dei in nos, ut animam sibi commendatam tueatur, excipiat, et aeternis bonis beat. Ita S. Iacobus frater S. Ioani, ductus ad mortem, suum tra-

A ditorem complexus, osculoque salolans, Christianum et Martyrem efficit, utri narrat Euseb. lib. 2. Histor. cap. 8. Sic S. Polycarpum iis qui se ad capiendum reverant, mensam apponi iussisse, deinde orasse ut cibum large et affatim sumerent, unamque horam qua libere oratione vacaret postulasse, scribit Euseb. lib. 4. 14. S. Cyprian. epulatiori qui sibi caput erat amputaturus, iussit dari 25. aureos, teste Pontio in eius Vita. Hoc est quod iubet Christus: *Diligite inimicos vestros, benefacie his qui oderunt os, et orate pro propergenteibus et calamitantibus vos, Matth. 5. 41.* Additumque causam: *Ut sitis filii Patris vestri qui in celis est.* Nam, ut ait S. Leo serm. de omnibus Sanctis: *Misericordem te misericordia, iustum vult esse iustitia, ut in creatura sua creator appareat, et in speculo cordis humani per lineas imitationis expressa Dei imago resplendet.*

Rursum per benefacta acceperunt cum Syro, qualibet bona opera et virtutum exercitia. Unde OEcum. accepit humilitatem. Quo pacto, inquit, commendare seipsum Deo quispiam debet? In benefaciendo videlicet, id est, in humilitate, ut non glorietur et effaret se ob ea quæ patiatur, sed quanto maiora videtur pati, tanto inutiliorem se existimet, et semper illud subiungat ac dicat: *Iustus es in omnibus quæ fecisti nobis.*

Docet ergo S. Petrus Christianum debere benefacere, non tantum in vita, sed et in morte, ut tota vita Christiana usque ad mortem inclusiva sit continua actio, et honorum operum exercitium, ut tamdiu bene operetur, quamdiu sperat et spirat. Dicebat Vespasianus Imper. stando moriens: *Imperatorem decet stantem mori;* at Christianum decet patientem et laborantem mori, nimisrum militibus Christi non ante vitam stipendia finiuntur: cum consummaverint tunc incipient; sola morte missioem dat eis: unica sedes emitorum est calum.

Rursum Christiano non sufficit in tribulatione pati et exercere patientiam, sed eam ornare et evanescere debet beneficentia, aliisque virtutibus, ut ex spinis tribulatum, et rosis bonorum operum alternando corodam suam plectat, ac sibi cycladem cælestem ex argento patientia, et auro charitatis contextat, atque Christum imitetur qui crucifixus et moriens vestes suas tradidit tortoribus, latronem paradise, Ioannem matrem, animas patrum calo, omnes homines Deo. Tota ergo vita Christi fuit continua malorum passio, et honorum actio. Talis sit et Christianum dicebat ille: *Romanum est fortia agere; at Christianum est fortia tam agere quam pati.*

Insuper sicut inter spinas viget et efflorescent rose, a Sancti spinis vero separatae et collectæ emoriuntur: ita fidelis in leonina cruce viget et efflorescit bonis operibus, a crucebus moriendo separatus et liber marcescit, torpescit, emoritur. Ita tunc S. Petrus post Christum Christiani agminis duotor, in Exercitu Mamertino, vicinus morti Ss. Processum et Martinianum eum aliis quadraginta quinque ad Christum convertis et baptizavit.

In S. Stephanus non cessavit concionari et convincere Iudeos, donec lapidis oppilatum est os eius sacrum et angelicum.

In S. Paulus ductus ad martyrium suos milites et tortores convertit: et in carcere non cessavit fidem Christi prædicando voce, et manu scribendo Epistolas propagare, donec illi caput abscessum est.

In S. Andreas astutus erui, in eaque biduum virus pendens, Christi fidem prædixerat nunquam intermisit, donec ad eum migravit, cuius mortis similitudinem concupierat, inquit presbyter Achæiæ oculati testes in eius Actis.

In S. Cyprianus iam a Præside captus mortique vicinus, totus erat in suorum exhortatione, doctrina, corroboratione, adeoque singulis propria dabat vitæ documenta, idque usque ad ultimum spiritum. Videlicet, ait Pontius in eius Vita, *tanta illi fuit cupidio sermonis, ut optaret sic sibi passionis vola contingere, ut dum de Deo loquistur, in ipso sermonis opere necaretur, et hi erant quotidiani actus destinati ad placenter Deo hostiam.* Et S. Augustinus de S. Cypriano: *Vicina, alt, corporis morte non mori-* *

riebatur in animo pastoris vigilancia pastoralis, et cura tuendi gregis usque ad extremum vitæ huius diem mente sobria tenebatur. Nec excutiebat ab animo diligentiam fidelissimi dispensatoris manus iam proxima cruenta carnicis. Ita si Martorem cogitabat futurum, ut esse non obliqueretur Episcopum. Amabat quippe eum qui Petro dixerat: *Amas me? pasce oves meas: El pascebat oves eius, pro quibus sanguinem fundere illum imitans properabat. Custodiri pueras præcepit, sciens se non solum habere simplicem dominum, sed et versipellem adversarium. Itaque adversus leonem aperte frementem, in confessione virile percuti armabat; adversus insidiantem lupum in gregem, sexum fæmineum muniebat. Ultimam idem mihi idem Deus largiatur!*

Ita S. Ambrosius commentationi Ps. 43. immortuus est. Audi Paulinum in eius Vita quam scriptis ad S. Aug. Ante paucos dies quam lectulo detineretur, cum quadragesimum tertium psalmum dictaret, me et excipiente et vidente subito in modum scuti brevis, ignis (index Spiritus sancti) caput eius cooperat, atque paulatin per os ipsius tamquam in domum habitat ingressus est: et facta est facies eius velut nix, postea vero reversus est ad speciem suam. Quod cum feret stupore percussus obrigui, nec potu scribere quæ ab illo dicebantur, nisi postquam visio transivit. Nam scribendi vel dictandi illo die finem fecit, siquidem ipsum psalmum explore non potuit.

Ita S. Hier. quamquam varie morbis doloribusque tentatur, tamen corporis incommodo piis laboribus et perpetuis lectio ac scriptio supererat.

Ita Ven. Beda ne in morbo quidem a docendo et scribendo cessabat, quin vero ultima infirmitate in Evangelio S. Ioannis laboravit, et peine animam agens, ut absol-

A veret accito scriba: *Accipe, ait, calatum, et scribe festinanter. Et tandem: Bene, inquit, consummatum est, et cœnum canens, Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto, spiritum Deo commendatum emisit et resignavit pro fidei labore, Dei visione beandum, anno Domini 731.*

Cruces ergo et labores fidelium non finiuntur nisi cum vita. Cogitant enim illud Eccles. 9. 10. *Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos quo tu properas.* Hæc cogitans S. Thomas Aquinas lethali morbo decumbens, Cantica Cantorum explicavit Cisterciensibus Fossæ nova, itaque cycni iastar cœnum canens spiritum Deo reddidit, docendo moriens, et moriendo docens. Similiter novi viros religiosos, qui postularunt a Deo ut non in lecto, sed in labore morentur, ac impetrarunt; nam concionando mortui sunt. Nimirus fideles cum Nazianzeno vivunt et thesaurizant æternitatem, eoque magis quo magis ad eam accedunt, adeoque cum aequali animam, ut benefactis animas suas fidelii Creatori commendent et resigunt. Nulla enim maior est commendatio animæ apud Deum, quam qua sit beneficiando, et virtutum opera exercendo. Moribundis ergo hoc detur consilium, ut crebro actus efficaces et intensos fidelis, spei, penitentiae, charitatis, religionis eliciant, ut eleemosynas copiosas elargiantur, ut legato pia instituant, ut afflictis, rudibus, egentibus consultant, ut domesticos, presertim filios, ad concordiam, et ad Dei timorem et obsequium exhortentur, ut si quæ laeserunt, veniam postulant, si a quopiam læsi sunt condonent, omnemque iniuriam remittant, ut Ecclesiæ eiusque ministris almoniarum partem assiguerent, ac anniversarias vel menstruas et hebdomadarias pro se preces, sacra et psalmodiam sanciant, etc.

C A P U T Q U I N T U M .

S Y N O P S I S C A P I T I S .

A fidelibus transit ad pastores Ecclesiæ, eisque commendat ut gregem Christi pascant non turpis lucri gratia, neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo. Secundo, v. 5. adolescentibus commendat subjectionem, omnibus humilitatem, utque sollicitudinem omnem resignant in Dei providentiam. Item sobrietatem et vigilantiam, ut resistant diabolo, qui circuit quasi leo rugiens querens quem devoret. Tertio, v. 10. amandos eos, quod Deus modicum passos ipse perficiet, salutatione et gratiae appreciatione claudit Epistolam.

1. **S** ENIORES ergo, qui in vobis sunt, obsecro, con senior et testis Christi passionum: qui et eius quæ in futuro revelanda est, gloriæ communicator: 2. Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacte, sed spontaneum secundum Deum: neque turpis lucri gratia, sed voluntarie: 3. Neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo. 4. Et cum apparuerit princeps pastorum, percipiet immarcescibilem gloriæ coronam. 5. Similiter adolescentes subditi estote senioribus. Omnes autem invicem humilitatem insinuate, quia Deus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam. 6. Humiliamini igitur sub potenti manu Dei, ut vos exaltebit in tempore visitacionis: 7. Omnem sollicitudinem vestram prolixientes in eum, quoniā ipsi cura est de vobis. 8. Sobrii estote, et vigilate: quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit, querens quem devoret: 9. Cui resistite fortes in fide: scientes eamdem passionem ei quæ in mundo est vestræ fraternitati fieri. 10. Deus autem omnis gratiæ, qui vocavit nos in æternam suam gloriam in Christo Iesu, modicum passos ipse perficiet, confirmabit, solidabitque. 11. Ipsi gloriæ et imperium in sæcula sæculorum. Amen. 12. Per Silvanum fidelem fratrem vobis, ut arbitror, breviter scripsi: obsecrans et contestans hanc esse veram gratiam Dei in qua statis. 13. Salutate vos ecclesia quæ est in Babylone coelecta, et Marcus filius meus. 14. Salutate invicem in osculo sancto. Gratia vobis omnibus qui estis in Christo Iesu. Amen.

Vers. 1. **S** ENIORES ERGO.) Tum ætate, tum digoitate et sacerdotio, sive id minus sit et vulgare, sive maius, puta Episcopatus. Unde S. Hier. Ep. 83. verit̄ presbyteros. Compellat enim sacerdotes et Episcopos quasi Ecclesiæ pastores, eisque iubet ut strenue pascant gregem fidelium a Deo sibi commissum, quibus proinde ideam vita pastoralis paucis, sed nervose præscribit. Unde apud Syros hæc Epistola pars legi solet in electione et ordinatione Episcoporum, ut notat hic Syrus. Hinc et mox pro providentes, Græce est *τεκνονομεῖ*: ita S. Hier. QÆcum, et aliij passim.

ERGO.) Syrus, autem. To ergo refer tum ad omnia præ-

C edentia, quæ licet ad omnes fideles spectent, maxime tamen ad pastores, qui ea fidelibus inculcare debent; tum proprie ad v. 11. et præced. Si quis loquitur, quasi sermones Dei: si quis ministrat, tamquam ex virtute, quam administrat Deus. Hæc enim maxime spectant ad presbyteros qui pascunt gregem tum prædicando, tum ministrando S. Sacra menta. Item ad illud cap. 4. 17. Quoniam tempus est ut incipiat iudicium a domo Dei, q. d. Quoniam Deus iucipit iudicium a domo et familia sua, utique illud incipiet ab eius prepositis, ab eisque exiget rationem tum suæ animæ et officii, tum gregis eis commissi. Illum er-

go debito et strenue pascant, ut Deo iudici reposcenti rationem reddere possint.

OBBECRO.) Ille pro tria significat, scilicet *hortor*, *consolor*, *obsecro*: hic tamen magis significat obsecro. Modestia enim causa Petrus, licet summus Pontifex, non tam iubet quam precatur et obsecrat.

CONSERVATOR (*συντηρετος*, id est, ut S. Hier. Epist. 83. compresbyter) Syrus, ego presbyter socius vester. Rursum modestiae causa vocat se non Pontificem, sed compresbyterum quem seculi Summi Pontifices in suis Epistolis et Bullis, Episcopos vocant *fratres* et *coepiscopos*; etenim ipsi in Episcopatu, puta in potestate Ordinis, sunt pares, licet iurisdictione impares. Quare S. Gregorius Romanus Pontifex noluit appellari universalis Episcopus, ne ceteris Episcopis videretur in Episcopatus derogare aut minuere, quasi ipse solus revera esset Episcopus, ceteri tantum nomine tenus; eiusque dumtaxat Vicarius, aut Suffraganei. Id fecit ad retundendam insolentiam Joannis Archiepiscopi Constantinopolitanum, qui nomen universalis Patriarche sibi arrogabat, contra quem S. Greg. lib. 7. Epist. 69. ad B Euseb. *Si unus*, ait, *universalis* est, *restat ut vos Episcopi non sitis*. Et lib. 4. Ep. 36. ad Eulog. *Si unus Patriarcha universaliter dicitur, Patriarcharum nomen ceteris derogatur*. Alioquin de iure hoc nomen Rom. Pontifici convenit. Sic enim Cone. Chal. S. Leonem vocat universalem Archiepiscopum, id est, Episcopum Episcoporum, Episcopum totius Ecclesie, cui ceteri Episcopi sint subiecti et subordinati. Quocirca notat OEcumen. S. Petrum hic Episcopos docere modestiam, q. d. *Sicut qui talium miraculorum spectator fui, atque eorum vobis praceptor sum, non deditior compresbyterum et socium vestrum me ipsum vocare, neque vos supra illos offerri, qui vobis sub sunt, debetis. Quippe cum etiam Christus huius magister cum humilitatem diceret, dixerit: Si ego dominus et magister vester vobis pedes, sic et vos alter alterius pedes lavare debitis*, Ioan. 13.

TESTIS CHRISTI PASSIONUM.) Interfuerat enim S. Petrus Christi passionis, immo eius pars non parva fuerat; unde et in horto cum Iacobo et Iohanne Christo sudantes sanguinem affuit, ac Christum defendere volens strinxit gladium, Maloque insolenti aurem amputavit; denique Christum secutus in atrium, terrore percitus Christum negavit; sed Christo respiciente penitentes flevit amare.

Secundo, Petrus fuit *testis*, Graece *martyr*, *Christi passionum*, quia ut iis vicem redderet, carceribus, flagellis, morti et martyrio pro Christo ultra expositus, ut patet Act. 5. 41. et cap. 12. 3. et deinceps.

Tertio, addunt aliqui: *testis passionum Christi*, eorum scilicet, quas Christus in suis Christianis patitur, quaque vicissim Christiani pro Christo patiuntur: has enim Petrus, quasi fidelium patientium pater et pastor, compatiendo adeo sentiebat, ac si ipsin et inflicta fuissent.

Meminit passionum Christi, tum quia eas in intimis anima medullis gerebat, iisque excitabatur ad ardentem Christi amorem, ac labores et dolores quolibet pro eo tolerandos; tum ut iisdem excitaret pastores Ecclesie ad eorum imitationem, ut Christi amore dura qualibet patetur et agerent, ad oves eius pascendas, pro eiusque sanguinem spiritus et vitam exhaustirent, uti exhaustus Christus. Simili modo S. Iohannes inchoans Apocalypsin, ut fideles animet ad instantium persecutionum toleriantiam et constantiam: *Ego Iohannes, inquit cap. 1. 9. frater vester et particeps in tribulatione, et regno, et patientia in Christo Iesu; fui in insula, qua appellatur Patmos, propter verbum Dei et testimonium Iesu.*

Hac de causa Episcopi gestant crucem in pectore, eamque adamantiani gestat Pontifex, ut meminerit iugiter crucis et passionum Christi, ac pro Christo cruces quilibet fortiter aeat et subeat, adeoque in morte et martyrio consistat immobilis in fide et amore eiusdem quam adamas.

**QUI ET EIUS QM IN FUTURO REVELANDA EST, GLO-
BUX COMMUNICATOR.**) Graece *κοινωνος*, id est, ut S. Hier.

A Ep. 83. *particeps*; Syrus, *censors et participator*, scilicet fui, tum in monte Thabor, ubi Christum in gloria transfiguratum cum Ioanne et Iacobu conspexi: ita Lyran. et Caet. tum in Christi resurrectione, ascensione et missione Spiritus sancti: haec enim oculis meis intuitus sum, indeque miram hansi spiritus dulcedinem æque ac gratiæ: ita Glossa, Hugo, Dionys. et alii.

Secondo, eiusdem gloriæ *communicator* et *particeps* erom post hoc vitam meumque martyrium: hoc enim simus pro sp. et, ut Caet. censem, certa revelatione sciebat et expectabat S. Petrus. Dixerat enim ei Christus: *Sequere me*, scilicet ad crucem et martyrium; unde addit S. Ioann. cap. 22. 19. *Significans qua morte clarificaturus essem Deum. Habuimus ergo, ait Caet. S. Petrus revelationem, non tantum suæ prædestinationis, sed et lauream martyrii, quin et temporis eiusdem, iuxta illud quod ait Ep. 2. cap. 1. 11. Certus sum quod relax est depositio tabernaculi mei, secundum quod Dominus revelavit mihi*. Simili modo S. Pius, S. Polycarpus, S. Cyprianus, aliquie Poullices habuerunt revelationem sua mortis et martyrii.

Tertio, Lyran. et Carthus. *communicator* expoouunt aetterice, q. d. Ego prædicare fidem et spem gloriæ in celo revelanda fidibus tradeo et communico. Verum *κοινωνος*, Graecis vocatur *communicator* passivus, non activus.

Gloriæ cœlestis meminit Petrus, tum quia mente verbabatur in celis, et ad gloriam cœlestem anhelabat; tum ut Pastorum et fideliū animos ad cœlestia raperet, eorumque spem animaret ad omnes labores et agones pro Christo fortiter subeundos; ut cum apparuerit *Principes pastorum, percipiant immarcescibilem gloriæ coronam*, v. 4. Idcirco ait eam in futuro revelandam, q. d. In præsenti vita laborandum est, usque ad extreum hælitum; ita in futuro nobis revelabitur et dabitur gloria et corona cœlestis: præsens enim vita est laboris et meriti, futura erit quietis et mercedis, iuxta illud Christi: *Merces vestra copiosa est in celis*, Matth. 5. Et: *Tristitia vestra vertetur in gaudium*, Ioann. 16. Et illud Pauli: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; in reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex*, 2. Timoth. 4.

PASCITE QUI IN VOBIS EST GREGEM DEI.) Audierat Petrus a Christo: *Petre, amas me?* ac respondens: *Dominne, tu scis quia amo te*, excepterat: *Pasce oves meas*; idque tertio a Christo repetitum. Idem iam aliis inculcat, et ressignat, q. d. Ego a Christo institutus summus Ecclesiæ pastor, eius gregem pari et passo cum omni cura, amore et sollicititudine: vos ergo mediati pastores mibi subordinati et subditi idem præstare. Hæc enim est lex et voluntas Christi, quam mihi indicavit, ut camdebet vobis insinuem. Porro Christus alludit ad Davidem suum abavum: David enim fuit pastor ovium, et inde a Deo factus est rex, id est, pastor populos, iuxta illud Ps. 77. 70. *Et elegit David servum suum, et sustulit eum de gregibus ovium: de post fastantes accepit eum. Pasceret Jacob servum suum, et Israhel hereditatem suam. Et pavit eos in innocentia cordis sui, et in intellectibus manuum suarum deduxit eos*. David enim fuit typus, æque ac pater Christi, qui est rex et Pastor Pastorum Ecclesie, et totius orbis, iuxta illud Matth. 2. 6. *Ex te exiit dux qui regat*, Graece *κοινωνος*, id est, pascer, instar Davidis pariter Bethlehemite, populum meum Israel. Sic Moses a pascendi gregibus, a Deo vocatus est ad pascendum et regendum Hebraeos: pascendo enim oves Iethro, quasi in gymnasio et præludio didicit quomodo pascere deberet homines et gregem Domini, ut dixi Exodi 3. *Pascite ergo idem est quod regite*, ut legit S. Hieron. Ep. 85. *Res enim et Prelatus ea prudenter, charitate, cura, diligentia, patientia debet regere populum, que Pastor regit oves ut eas pascat et impinguet*. Sic enim Deus regit homines quasi oves suas, iuxta illud Psalm. 22. 1. *Dominus regit me*; Hebr. et Septuag. *Dominus pascit me*; S. Hier. *Dominus Pastor meus*. Unde subdit: *Et nihil mihi deerrit, quia in loco pascue ibi me collocavit*; Hebr. *in loco virienti*; Aquila et Symmach. te